УИД: 61RS0008-01-2025-001354-52 № 1-224 /2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 18 июня 2025 года

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Скоробогатовой Л.А.

при секретаре Линченко А.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Ростова-на-Дону Калюжиной Н.Г.,

представителя потерпевшего ФИО13,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Стефурак А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

†††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† 1. ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к данному трудовому договору и приказом «О переводе работника на другую работу» №к от ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя отдела продаж индивидуального предпринимателя ФИО8, основным видом деятельности которой является деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств, являясь согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, ответственным за сохранность вверенных ей денежных средств и имущества ИП ФИО8, в обязанности которой в числе прочего, согласно п. 2.2.8 Должностной инструкции, утверждённой ИП ФИО8, входит осуществление операций по приему, учету и выдаче денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе автошколы 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно на присвоение вверенных ей денежных средств, полученных ИП ФИО8 от клиентов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, самостоятельно изготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о возврате и выдаче из кассы клиенту денежных средств в сумме 40 000,00 руб., полученных ИП ФИО8 по договору об оказании платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ заключенному ИП ФИО8 с заказчиком Свидетель №12, после чего, из кассы вышеуказанного офиса, наличные денежные средства в сумме 40 000,00 руб., принадлежащие ИП ФИО8, умышленно похитила, незаконно присвоив себе, после чего, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила ИП ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 40 000,00 руб. 2. Она же, ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к данному трудовому договору и приказом «О переводе работника на другую работу» №к от ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя отдела продаж индивидуального предпринимателя ФИО8, основным видом деятельности которой является деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств, являясь согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, ответственным за сохранность вверенных ей денежных средств и имущества ИП ФИО8, в обязанности которой в числе прочего, согласно п. 2.2.8 Должностной инструкции, утверждённой ИП ФИО8, входит осуществление операций по приему, учету и выдаче денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе автошколы 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно на присвоение вверенных ей денежных средств, полученных ИП ФИО8 от клиентов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общест

1. ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к данному трудовому договору и приказом «О переводе работника на другую работу» №к от ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя отдела продаж индивидуального предпринимателя ФИО8, основным видом деятельности которой является деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств, являясь согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, ответственным за сохранность вверенных ей денежных средств и имущества ИП ФИО8, в обязанности которой в числе прочего, согласно п. 2.2.8 Должностной инструкции, утверждённой ИП ФИО8, входит осуществление операций по приему, учету и выдаче денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе автошколы 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно на присвоение вверенных ей денежных средств, полученных ИП ФИО8 от клиентов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, самостоятельно изготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о возврате и выдаче из кассы клиенту денежных средств в сумме 40 000,00 руб., полученных ИП ФИО8 по договору об оказании платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ заключенному ИП ФИО8 с заказчиком Свидетель №12, после чего, из кассы вышеуказанного офиса, наличные денежные средства в сумме 40 000,00 руб., принадлежащие ИП ФИО8, умышленно похитила, незаконно присвоив себе, после чего, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила ИП ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 40 000,00 руб.

2. Она же, ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к данному трудовому договору и приказом «О переводе работника на другую работу» №к от ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя отдела продаж индивидуального предпринимателя ФИО8, основным видом деятельности которой является деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств, являясь согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, ответственным за сохранность вверенных ей денежных средств и имущества ИП ФИО8, в обязанности которой в числе прочего, согласно п. 2.2.8 Должностной инструкции, утверждённой ИП ФИО8, входит осуществление операций по приему, учету и выдаче денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе автошколы 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно на присвоение вверенных ей денежных средств, полученных ИП ФИО8 от клиентов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, самостоятельно изготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о возврате и выдаче из кассы клиенту денежных средств в сумме 34 500,00 руб., полученных ИП ФИО8 по договору об оказании платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ заключенному ИП ФИО8 с заказчиком Свидетель №7, после чего, из кассы вышеуказанного офиса, наличные денежные средства в сумме 34 500,00 руб., принадлежащие ИП ФИО8, умышленно похитила, незаконно присвоив себе, после чего, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила ИП ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 34 500,00 руб.

3. Она же, ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к данному трудовому договору и приказом «О переводе работника на другую работу» №к от ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя отдела продаж индивидуального предпринимателя ФИО8, основным видом деятельности которой является деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств, являясь согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, ответственным за сохранность вверенных ей денежных средств и имущества ИП ФИО8, в обязанности которой в числе прочего, согласно п. 2.2.8 Должностной инструкции, утверждённой ИП ФИО8, входит осуществление операций по приему, учету и выдаче денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе автошколы 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно на присвоение вверенных ей денежных средств, полученных ИП ФИО8 от клиентов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, самостоятельно изготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о возврате и выдаче из кассы клиенту денежных средств в сумме 38 500,00 руб., полученных ИП ФИО8 по договору об оказании платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ заключенному ИП ФИО8 с заказчиком ФИО4, после чего, из кассы вышеуказанного офиса, наличные денежные средства в сумме 38 500,00 руб., принадлежащие ИП ФИО8, умышленно похитила, незаконно присвоив себе, после чего, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила ИП ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 38 500,00 руб..

4. Она же, ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к данному трудовому договору и приказом «О переводе работника на другую работу» №к от ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя отдела продаж индивидуального предпринимателя ФИО8, основным видом деятельности которой является деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств, являясь согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, ответственным за сохранность вверенных ей денежных средств и имущества ИП ФИО8, в обязанности которой в числе прочего, согласно п. 2.2.8 Должностной инструкции, утверждённой ИП ФИО8, входит осуществление операций по приему, учету и выдаче денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе автошколы 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно на присвоение вверенных ей денежных средств, полученных ИП ФИО8 от клиентов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, самостоятельно изготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о возврате и выдаче из кассы клиенту денежных средств в сумме 34 100,00 руб., полученных ИП ФИО8 по договору об оказании платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ заключенному ИП ФИО8 с заказчиком Свидетель №11, после чего, из кассы вышеуказанного офиса, наличные денежные средства в сумме 34 100,00 руб., принадлежащие ИП ФИО8, умышленно похитила, незаконно присвоив себе, после чего, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила ИП ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 34 100,00 руб.

5. Она же, ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к данному трудовому договору и приказом «О переводе работника на другую работу» №к от ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя отдела продаж индивидуального предпринимателя ФИО8, основным видом деятельности которой является деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств, являясь согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, ответственным за сохранность вверенных ей денежных средств и имущества ИП ФИО8, в обязанности которой в числе прочего, согласно п. 2.2.8 Должностной инструкции, утверждённой ИП ФИО8, входит осуществление операций по приему, учету и выдаче денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе автошколы 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно на присвоение вверенных ей денежных средств, полученных ИП ФИО8 от клиентов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, самостоятельно изготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о возврате и выдаче из кассы клиенту денежных средств в сумме 48 491,00 руб., полученных ИП ФИО8 по договору об оказании платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ заключенному ИП ФИО8 с заказчиком Свидетель №6, после чего, из кассы вышеуказанного офиса, наличные денежные средства в сумме 48 491,00 руб., принадлежащие ИП ФИО8, умышленно похитила, незаконно присвоив себе, после чего, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила ИП ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 48 491,00 руб.

6. Она же, ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к данному трудовому договору и приказом «О переводе работника на другую работу» №к от ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя отдела продаж индивидуального предпринимателя ФИО8, основным видом деятельности которой является деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств, являясь согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, ответственным за сохранность вверенных ей денежных средств и имущества ИП ФИО8, в обязанности которой в числе прочего, согласно п. 2.2.8 Должностной инструкции, утверждённой ИП ФИО8, входит осуществление операций по приему, учету и выдаче денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе автошколы 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес> Г, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно: на присвоение вверенных ей денежных средств, полученных ИП ФИО8 от клиентов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, самостоятельно изготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о перемещении из кассы денежных средств в сумме 110 000,00 руб., после чего, из кассы вышеуказанного офиса, наличные денежные средства в сумме 110 000,00 руб., принадлежащие ИП ФИО8, умышленно похитила, незаконно присвоив себе, после чего, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила ИП ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 110 000,00 руб.

7. Она же, ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к данному трудовому договору и приказом «О переводе работника на другую работу» №к от ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя отдела продаж индивидуального предпринимателя ФИО8, основным видом деятельности которой является деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств, являясь согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, ответственным за сохранность вверенных ей денежных средств и имущества ИП ФИО8, в обязанности которой в числе прочего, согласно п. 2.2.8 Должностной инструкции, утверждённой ИП ФИО8, входит осуществление операций по приему, учету и выдаче денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе автошколы 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно на присвоение вверенных ей денежных средств, полученных ИП ФИО8 от клиентов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, самостоятельно изготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о возврате и выдаче из кассы клиенту денежных средств в сумме 30 700,00 руб., полученных ИП ФИО8 по договору об оказании платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ заключенному ИП ФИО8 с заказчиком Свидетель №5., после чего, из кассы вышеуказанного офиса, наличные денежные средства в сумме 30 700,00 руб., принадлежащие ИП ФИО8, умышленно похитила, незаконно присвоив себе, после чего, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила ИП ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 30 700,00 руб.

8. Она же, ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к данному трудовому договору и приказом «О переводе работника на другую работу» №к от ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя отдела продаж индивидуального предпринимателя ФИО8, основным видом деятельности которой является деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств, являясь согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, ответственным за сохранность вверенных ей денежных средств и имущества ИП ФИО8, в обязанности которой в числе прочего, согласно п. 2.2.8 Должностной инструкции, утверждённой ИП ФИО8, входит осуществление операций по приему, учету и выдаче денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе автошколы 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно на присвоение вверенных ей денежных средств, полученных ИП ФИО8 от клиентов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, самостоятельно изготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о возврате и выдаче из кассы клиенту денежных средств в сумме 41 090,00 руб., полученных ИП ФИО8 по договору об оказании платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ заключенному ИП ФИО8 с заказчиком ФИО5, и расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о возврате и выдаче из кассы клиенту денежных средств в сумме 45 090,00 руб., полученных ИП ФИО8 по договору об оказании платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ заключенному ИП ФИО8 с заказчиком ФИО6, после чего, из кассы вышеуказанного офиса, наличные денежные средства в общей сумме 86 180,00 руб., принадлежащие ИП ФИО8, умышленно похитила, незаконно присвоив себе, после чего, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила ИП ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 86 180,00 руб.

9. Она же, ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к данному трудовому договору и приказом «О переводе работника на другую работу» №к от ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя отдела продаж индивидуального предпринимателя ФИО8, основным видом деятельности которой является деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств, являясь согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, ответственным за сохранность вверенных ей денежных средств и имущества ИП ФИО8, в обязанности которой в числе прочего, согласно п. 2.2.8 Должностной инструкции, утверждённой ИП ФИО8, входит осуществление операций по приему, учету и выдаче денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе автошколы 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно на присвоение вверенных ей денежных средств, полученных ИП ФИО8 от клиентов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, самостоятельно изготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о возврате и выдаче из кассы клиенту денежных средств в сумме 45 091,00 руб., полученных ИП ФИО8 по договору об оказании платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ заключенному ИП ФИО8 с заказчиком Свидетель №9, после чего, из кассы вышеуказанного офиса, наличные денежные средства в сумме 45 091,00 руб., принадлежащие ИП ФИО8, умышленно похитила, незаконно присвоив себе, после чего, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила ИП ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 45 091,00 руб.

10. Она же, ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к данному трудовому договору и приказом «О переводе работника на другую работу» №к от ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя отдела продаж индивидуального предпринимателя ФИО8, основным видом деятельности которой является деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств, являясь согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, ответственным за сохранность вверенных ей денежных средств и имущества ИП ФИО8, в обязанности которой в числе прочего, согласно п. 2.2.8 Должностной инструкции, утверждённой ИП ФИО8, входит осуществление операций по приему, учету и выдаче денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе автошколы 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно на присвоение вверенных ей денежных средств, полученных ИП ФИО8 от клиентов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, самостоятельно изготовила фиктивный расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий ложные сведения о возврате и выдаче из кассы клиенту денежных средств в сумме 46 090,00 руб., полученных ИП ФИО8 по договору об оказании платных образовательных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ заключенному ИП ФИО8 с заказчиком Свидетель №10, после чего, из кассы вышеуказанного офиса, наличные денежные средства в сумме 46 090,00 руб., принадлежащие ИП ФИО8, умышленно похитила, незаконно присвоив себе, после чего, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила ИП ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 46 090,00 руб.

11. Она же, ФИО1, являясь в соответствии с трудовым договором от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к данному трудовому договору и приказом «О переводе работника на другую работу» №к от ДД.ММ.ГГГГ заместителем руководителя отдела продаж индивидуального предпринимателя ФИО8, основным видом деятельности которой является деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств, являясь согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, ответственным за сохранность вверенных ей денежных средств и имущества ИП ФИО8, в обязанности которой в числе прочего, согласно п. 2.2.8 Должностной инструкции, утверждённой ИП ФИО8, входит осуществление операций по приему, учету и выдаче денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, находясь в офисе автошколы 

<

данные изъяты> ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, а именно на присвоение вверенных ей денежных средств, полученных ИП ФИО8 от клиентов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, без законных оснований, из кассы вышеуказанного офиса, наличные денежные средства в сумме 20 568,90 руб., принадлежащие ИП ФИО8, умышленно похитила, незаконно присвоив себе, после чего, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинила ИП ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 20 568,90 руб.

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала заявленное, в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, ходатайство о постановлении приговора с применением особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено ею добровольно, после предварительной консультации с защитником. При этом она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, с предъявленным обвинением согласно в полном объеме.

Защитник подсудимой - адвокат ФИО21 ходатайство своей подзащитной поддержал, подтвердив, что условия постановления приговора в особом порядке подзащитной разъяснены и понятны.

Представитель потерпевшего ИП ФИО8 – ФИО13 и государственный обвинитель ФИО7 не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства и применения особого порядка принятия судебного решения.

При таких обстоятельствах суд считает, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых ФИО1 заявила указанное ходатайство, соблюдены, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, ходатайство заявлено ею своевременно, добровольно и в присутствии защитника, последствия постановления и пределы обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, подсудимой разъяснены и понятны. С учетом изложенного, суд считает необходимым постановить приговор в отношении нее в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, ее вина подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует деяние ФИО1:

- по эпизоду 1 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду 2 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду 3 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду 4 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду 5 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду 6 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду 7 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду 8 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду 9 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду 10 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду 11 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимой были даны подробные объяснения и признательные показания, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении у ФИО1 мамы пенсионного возраста и ее состояние здоровья, участие в добровольческой деятельности волонтера и в сборе гуманитарной помощи.

Также суд учитывает данные о личности подсудимой

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности, обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишение свободы, поскольку, по убеждению суда, ее исправление и достижение иных целей уголовного наказания будет достигнуто путем применения именно данного вида наказания. 

Более мягкие виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 160 УК РФ, с учетом вышеизложенного, а также данных о личности подсудимой, по мнению суда, не смогут обеспечить достижение целей уголовного наказания.

С учетом наличия по делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, положительных данных о личности подсудимой ФИО1, ее посткриминального поведения, а также ее отношения к содеянному, возмещения причиненного преступлением вреда и позицию потерпевшего, просившего строго не наказывать, суд считает возможным исправление и достижение целей наказания без изоляции ФИО1 от общества, а потому полагает возможным применить в отношении нее положения ст. 73 УК РФ, при этом дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 160 УК РФ, в виде ограничения свободы, суд считает возможным в отношении нее не применять.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 53.1, 64 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ и снизить категорию преступления на менее тяжкую, судом не установлено.

Поскольку судом установлено наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пп. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, при определении размера наказания, суд руководствуется положениями ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с правилами ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание:

по эпизоду 1 по ч. 2 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 год;

по эпизоду 2 по ч. 2 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 год;

по эпизоду 3 по ч. 2 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 год;

по эпизоду 4 по ч. 2 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 год;

по эпизоду 5 по ч. 2 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 год;

по эпизоду 6 по ч. 2 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 год;

по эпизоду 7 по ч. 2 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 год;

по эпизоду 8 по ч. 2 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 год;

по эпизоду 9 по ч. 2 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 год;

по эпизоду 10 по ч. 2 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 год;

по эпизоду 11 по ч. 2 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 01 год 06 месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, являться 1 раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- заключенные между ФИО1 и ИП ФИО8 трудовой договор, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ и приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ; договоры об оказании платных образовательных услуг заключенные между ИП ФИО8 и ФИО9, Свидетель №10, Свидетель №9, ФИО5, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №11, ФИО10, Свидетель №7, ФИО11; справки, подтверждающие законность обучения указанных лиц, платежи к указанным договорам на 10 листах и расходные кассовые ордера на 11 листах; приходный кассовый ордер № на 1 листе; акт инвентаризации наличных денежных средств по состоянию от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, продолжить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: Л.А. Скоробогатова